
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Junckerova komise provádí politiky vytvářející ekosystém, v němž se daří evropskému průmyslu. Průmysl tak může vytvářet 
kvalitní pracovní místa na silném a spravedlivém jednotném trhu, posilovat evropskou konkurenceschopnost, podněcovat 
investice a inovace (například v oblasti čistých technologií) a podporovat regiony a pracovníky dotčené průmyslovými 
změnami.

NÁŠ PRŮMYSL:

Přímo zaměstnává téměř 37 milionů lidí a od roku 2013 vytvořil 1,7 milionu pracovních míst

Vytváří více než 2/3 vývozu

Znovu roste a v současné době představuje 25 % hrubé přidané hodnoty EU

Evropský průmysl si v mnoha odvětvích zachoval celosvětové prvenství. Svět se však mění, a pokud se náš průmysl má 
udržet na špici, musí se změnám přizpůsobit. V rámci této strategie průmyslové politiky předložené v září 2017 Komise 
spojila veškeré stávající i nové iniciativy, jež jsou relevantní pro průmyslovou politiku, do jedné komplexní strategie, která 
připraví průmysl EU na budoucnost.

„Náš vnitřní trh je tím nejlepším aktivem, které Evropa v době sílící globalizace má. Přeji si 
proto, aby budoucí Komise stavěla na síle našeho jednotného trhu, a jeho potenciál tak mohl 
být plně využit ve všech směrech. Musíme dokončit vnitřní trh výrobků i služeb tak, aby se 
stal pro naše podniky a průmysl odrazovým můstkem k úspěchu ve světové ekonomice, a to 
i pokud jde o zemědělské produkty.“

Jean-Claude Juncker jako kandidát na předsedu Evropské komise, Politické 
směry pro příští Evropskou komisi, 15. července 2014

Průmysl EU připravený na budoucnost

JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNIE

květen 
2019

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


ROVNÉ PODMÍNKY PRO PODNIKY: JEDNOTNÝ TRH

Podniky EU využívají díky jednotnému trhu, jednomu z největších trhů na světě, v rámci celosvětové hospodářské soutěže 
jedinečný odrazový můstek. Mají přístup k více než 500 milionům spotřebitelů, využívají rozmanitější, kvalitnější a levnější 
vstupy a fungují v souladu s normami na špičkové úrovni, což jim umožňuje zaujímat celosvětové vedoucí postavení. 
Spotřebitelé mají díky menšímu počtu technických, právních a administrativních překážek prospěch z většího výběru, 
inovativních výrobků a lepších cen. Komise neustále pracuje na tom, aby zvyšovala přínosy jednotného trhu:

V současném světě se téměř žádný vyspělý produkt nevyrábí izolovaně, a proto 
je pro evropské podniky nezbytné, aby byly součástí integrovaných a hladce 
fungujících výrobních řetězců počínajících doma, na evropském trhu. Tento graf 
ilustruje výrobní řetězec typické evropské větrné elektrárny.

Generátor

Gondola

Rotorové listy
Stožár

Montáž
Náhradní díly

VÝZNAMNÉ INVESTICE EU ZAMĚŘENÉ NA PRŮMYSLOVÉ INOVACE

finanční nástroje EU 
pro investice EU

650 miliard € pro 
fond InvestEU

€90 Miliard €100 Miliard

budoucí fondy 
politiky soudržnosti

program Horizont 
Evropa

program Digitální 
Evropa

€9 Miliard

Příští dlouhodobý rozpočet 
EU na období 2021–2027 pro 
investice, výzkum a inovace

190 miliard €

2014-2020

evropské strukturální 
a investiční fondy, 
program Horizont 
2020 a program 

COSME

Junckerův plán 
393 miliard €

945 000 
MSP

Junckerův plán od roku 2015 zmobilizoval investice ve výši 393 miliard 
€ a ve všech členských státech podpořil 945 000 malých a středních 
podniků.

V rozpočtovém období 2014–2020 bylo téměř 190 miliard € z rozpočtu 
EU investováno do výzkumu, inovací a konkurenceschopnosti malých 
a středních podniků, a to v rámci evropských strukturálních a investičních 
fondů, programu Horizont 2020 pro výzkum a vývoj a programu EU 
pro konkurenceschopnost malých a středních podniků (COSME), které 
těmto podnikům pomáhají získat lepší přístup k finančním prostředkům.

Komise ve svém návrhu příštího dlouhodobého rozpočtu EU na období 
2021–2027 navrhla zvýšit financování investic, výzkumu a inovací:

Rámec EU zajišťuje předvídatelnost regulace a bezprecedentní investice, finanční prostředky a obchodní příležitosti 
v klíčových hospodářských odvětvích, a to díky těmto opatřením:

 ■ zavedení jednotného digitálního trhu,

 ■ prohloubení energetické unie,

 ■ pokroku v oblasti čistého a oběhového hospodářství,

 ■ většímu využívání nových kosmických infrastruktur a služeb,

 ■ rychlejšímu dokončení unie kapitálových trhů.



ZAMĚŘENÍ NA STRATEGICKÉ OBLASTI PODNIKÁNÍ

Evropa musí stavět na svých silných stránkách a přednostech, aby posílila svou průmyslovou základnu. Posílení evropské 
konkurenční výhody v řadě strategických a do budoucna zaměřených oblastí podnikání, mezi něž mimo jiné patří 
umělá inteligence, baterie a kybernetická bezpečnost, může vytvářet růst ve všech průmyslových odvětvích a hodnotových 
řetězcích a regionech a zároveň posilovat úlohu EU. Evropa potřebuje intenzivnější průmyslovou přeshraniční spolupráci 
za účasti silných evropských aktérů v klíčových oblastech podnikání. Členské státy a podniky EU musí spojit své síly, aby 
zůstaly v popředí technologické revoluce, která bude motorem naší konkurenceschopnosti a hospodářského rozvoje, musí 
vytvořit podmínky pro rozvoj a využití těchto oblastí a zároveň zajistit prosazování evropských hodnot.

EU při mezinárodních obchodních jednáních vystupuje jednotně, přičemž velkým přínosem pro Unii je také jednotný trh, 
neboť poskytuje obchodním partnerům přístup na trh s 500 miliony spotřebitelů. Tím EU získává značný pákový efekt, co 
se týče přístupu na zahraniční trhy a vytváření nových obchodních příležitostí pro evropské společnosti. Jedním z příkladů je 
nově i dohoda o hospodářském partnerství s Japonskem, největší platná obchodní dohoda.

Evropský přístup k umělé inteligenci a robotice zajišťuje, aby se zohledňovaly technologické, etické, právní a sociálně-
ekonomické aspekty a zároveň se zvýšila výzkumná a průmyslová kapacita EU a aby umělá inteligence sloužila evropským 
občanům a hospodářství.

Komise si rovněž klade za cíl prostřednictvím svého společného podniku vysoce výkonné výpočetní techniky poskytnout 
průmyslu a podnikům přístup k superpočítačům světové úrovně a vyvíjí společný přístup EU k bezpečnosti sítí 5G.

EU se na konci roku dohodla na aktu o kybernetické bezpečnosti, který posiluje mandát Agentury EU pro kybernetickou 
bezpečnost s cílem zlepšit podporu členských států v této oblasti a vytvořit rámec EU pro zvýšení kybernetické bezpečnosti 
online služeb a spotřebitelských zařízení.

EU zavedla flexibilní pravidla státní podpory, aby usnadnila významné projekty společného evropského zájmu. K nim 
patří inovativní výzkumné projekty, které často zahrnují značná rizika a vyžadují společné a dobře koordinované úsilí 
a nadnárodní investice ze strany veřejných orgánů a podniků z několika členských států. Komise plně podporuje 
společné úsilí členských států a jejich podniků, které tyto významné projekty umožňuje. Komise dělá vše pro to, aby 
tuto spolupráci usnadnila a vyvolala tak pozitivní vedlejší účinky v celé Evropě.

V prosinci 2018 Komise v rámci státní podpory pro významné projekty společného evropského zájmu schválila 
veřejné investice ve výši 1,75 miliardy €, což uvolní dalších 6 miliard € soukromých investic do výzkumu a inovací 
v oblasti mikroelektroniky. Čtyři evropské země – Francie, Německo, Itálie a Spojené království – a přibližně 30 
společností a výzkumných institucí spojí své síly, aby umožnily výzkum a inovace v této klíčové technologii. Jednalo 
se o první výzkumný a inovační projekt schválený podle zvláštních, zjednodušených pravidel pro státní podporu pro 
projekty strategického evropského zájmu.

Významné společné úsilí a investice se uskutečňují v oblasti vysoce výkonné výpočetní techniky, mikroelektroniky 
a baterií.

Komise určila dalších šest oblastí strategického evropského zájmu, který by mohly případně vést k budoucím 
významným projektům společného evropského zájmu:

Propojená, čistá a autonomní 
vozidla

Vodíkové technologie 
a systémy

Inteligentní zdravotnictví Průmyslový internet věcí

Nízkouhlíkový průmysl Kybernetická bezpečnost



Komplexní rámec politiky pro řízení zaměstnanosti a sociální výkonnosti v celé Evropské unii poskytuje evropský 
pilíř sociálních práv.

V souladu se zásadami evropského pilíře sociálních práv zavádí Komise agendu dovedností pro Evropu, aby 
pomohla překlenout nedostatek dovedností a podpořit pracovníky při získávání dovedností nových, především digitálních, 
pro dnešní i budoucí trhy práce.

Posílený Evropský sociální fond, přejmenovaný na Evropský sociální fond plus, bude i v rámci příštího dlouhodobého rozpočtu 
EU nadále investovat do dovedností evropských pracovníků.

V případě restrukturalizace podniku lze využít Evropský fond pro 
přizpůsobení se globalizaci, aby se prostřednictvím cílených opatření 
v oblasti odborné přípravy podpořili evropští pracovníci, kteří přišli 
o práci.

EU pomáhá regionům obstát v globalizovaném hospodářství a v měnícím 
se světě tím, že jim pomáhá investovat do úzce specializovaných 
oblastí, v nichž dosahují vysoké konkurenceschopnosti (tzv. 
inteligentních specializací) a zahájit partnerskou spolupráci s dalšími 
regiony za účelem vytváření inovačních klastrů.

DLOUHODOBÁ VIZE: ČISTÉ OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

SOCIÁLNĚ SPRAVEDLIVÝ PŘÍSTUP K PRŮMYSLOVÉ TRANSFORMACI

€101
miliard

€1,6
miliardy

Evropský sociální 
fond plus

Rozpočet EU na období 2021-2027
Evropský fond pro 

přizpůsobení se 
globalizaci

25%
Komise v příštím rozpočtu EU navrhuje věnovat 25 % prostředků na cíle v oblasti klimatu, 
čímž zůstane v čele procesu přechodu na dekarbonizaci.

Průmysl bude těžit z nových obchodních řešení a technologií a vytvoří se nové pracovní 
příležitosti.

 ■ Komise představila vizi, že se do roku 2050 stane klimaticky neutrální. Toto strategické řízení je nezbytné 
k urychlení investic a zajištění toho, aby náš průmysl zůstal i nadále průkopníkem v poskytování řešení a produktů, 
které budoucí svět potřebuje.

 ■ Komise navrhla nové mezní hodnoty emisí CO2 a látek znečišťujících ovzduší, zavedla spolehlivější a přísnější 
zkoušky emisí a reformovala pravidla pro uvádění vozidel na trh EU.

 ■ Průmyslové příležitosti urychluje plán Komise pro oběhové hospodářství, který pro poskytování výrobků 
spotřebitelům využívá inovativní způsoby efektivně využívající zdroje.

 ■ Komise navrhla výrazně omezit používání plastů na jedno použití a omezit používání mikroplastů a zároveň zvyšuje 
recyklaci plastových obalů na trhu EU, (do roku 2030 by měly být všechny plastové obaly recyklovány), aby klíčová 
odvětví přiměla k přijetí závazků v této oblasti.

 ■ Aby finanční sektor hrál svou úlohu při přechodu na hospodářství s menšími nároky na uhlík, zajistí unie 
kapitálových trhů.

 ■ Komise rovněž navrhla celounijní klasifikační systém, který investorům a finančním institucím umožní určit, zda jsou 
činnosti a investice udržitelné.

Klima



VÍTÁME PŘÍMÉ ZAHRANIČNÍ INVESTICE, ALE ZÁROVEŇ CHRÁNÍME NAŠE PRVOŘADÉ ZÁJMY

Přímé zahraniční investice ze třetích zemí jsou zdrojem růstu a pracovních míst.

Jak uznala OECD, má EU jeden z nejotevřenějších investičních režimů na světě.

EU chce zůstat i nadále zůstane nejatraktivnější destinací přímých zahraničních investic na světě. Ve výjimečných případech 
by však zahraniční investice mohly představovat riziko pro bezpečnost nebo veřejný pořádek, jelikož ovlivňují kritické 
technologie, infrastrukturu, vstupy nebo citlivé informace. Toto riziko může v některých případech zhoršovat skutečnost, že 
investory vlastní nebo ovládá stát, který je třetí zemí.

K řešení takových rizik přijala EU evropský rámec pro prověřování přímých zahraničních investic. V příštích 18 měsících 
podniknou Komise a členské státy EU nezbytné kroky, aby zajistily, že EU bude moci od 11. října 2020 plně uplatňovat 
nařízení o prověřování investic.

PLNÉ VYUŽITÍ RÁMCE OCHRANY OBCHODU

K pravidlům EU na ochranu obchodu, která jsou platná od května 2018, patří nová antidumpingová metodika a modernizované 
nástroje, jež umožňují v některých případech ukládat vyšší cla a zohledňují sociální a environmentální normy. EU plně 
využívá rámec na ochranu obchodu, v současné době je v platnosti 135 antidumpingových a antisubvenčních opatření 
a 3 ochranná opatření.

JEDNOTNÝ TRH PRO ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

Jedním z klíčových úspěchů EU je vytvoření jednotného trhu pro zadávání veřejných zakázek.

V důsledku čím dál globalizovanější povahy trhů s veřejnými zakázkami se však ukázaly překážky a mezery, které v praxi 
brzdí rovné podmínky. Trh EU s veřejnými zakázkami je jedním z největších a nejotevřenějších na světě. Společnosti 
z jiných zemí se v Evropě mohou o veřejné zakázky ucházet za stejných podmínek jako podniky evropské. Řada hlavních 
obchodních partnerů EU však uplatňuje restriktivní praktiky, které podniky z EU diskriminují. Komise v současné době 
zvažuje strategičtější přístup k rámci EU pro zadávání veřejných zakázek, včetně toho, jak posílit uplatňování pravidel EU 
v postupech pro zadávání veřejných zakázek, které se realizují na základě mezinárodních dohod, a zajistit vysokou úroveň 
kvality, bezpečnosti, udržitelnosti a sociální odpovědnosti ve všech zadávacích řízeních využívajících financování EU.

Komise společně s členskými státy v této souvislosti vypracuje v průběhu roku 2019 přehled o provádění stávajícího rámce 
a zveřejní pokyny týkající se právního rámce pro účast zahraničních uchazečů a zboží na trhu EU.

EU také potřebuje nástroje k vytvoření pákového efektu a zajištění reciprocity. Proto Evropská komise předložila v roce 2016 
revidovaný návrh na vytvoření nástroje pro mezinárodní zadávání veřejných zakázek. Komise vyzývá Evropský parlament 
a členské státy EU v Radě, aby obnovily jednání o tomto mezinárodním nástroji pro zadávání veřejných zakázek a do konce 
roku 2019 jej schválily.

PROSAZOVÁNÍ POLITIKY HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE VE PROSPĚCH SPOTŘEBITELŮ A PODNIKŮ

Soutěžní pravidla EU od roku 1958 podporují evropská průmyslová odvětví a uplatňují se spolu s cíli EU v oblasti průmyslové 
politiky, aniž by členským státům bránila v plnění jejich průmyslových cílů.

Podnik, který není konkurenceschopný v zahraničí, nebude na současných globálních trzích konkurenceschopný ani doma. 
Politika hospodářské soutěže díky svým různým nástrojům zajišťuje nejen otevřenou a spravedlivou hospodářskou soutěž 
na vnitřním trhu a spravedlivé ceny pro zákazníky, ale také motivuje podniky, aby zůstaly konkurenceschopné.

EVROPA, KTERÁ CHRÁNÍ

chrání celkem 

334 000 
přímých pracovních 
míst

z toho 216 000 
pracovních míst v odvětví 
oceli

antidumpingových 
a antisubvenčních 
opatření

135



schváleno (6976)

schváleno s nápravnými opatřeními (442)

zakázáno (29)

Rozhodnutí EU o spojování 
podniků od roku 1990

KONTROLA SPOJOVÁNÍ PODNIKŮ V EU
Členské státy EU se shodly na pravidlech EU pro spojování podniků a schválily je, aby spotřebitelé a zákazníci z řad 
podniků netrpěli vyššími cenami nebo menším výběrem.

Tato pravidla umožňují podnikům růst nákupem jiných podniků, ale zároveň zachovávají otevřenost trhů. Zákazy 
spojování podniků zůstávají výjimečné a obvykle se týkají případů, kdy nejsou spojující se strany schopny předložit 
vhodná nápravná opatření, která jsou životaschopná i dostatečná pro řešení zjištěných škod.

Komise se rovněž pečlivě zabývá tím, zda jsou trhy dotčené spojením místní, národní, celoevropské nebo celosvětové, 
zvažuje například, zda mohou být produkty snadno dopravovány na dlouhé vzdálenosti a do jaké míry zákazníci 
důvěřují kvalitě a spolehlivosti dodávek z mimoevropských zemí. Konkurenční tlak stávajících nebo potenciálních 
soutěžitelů mimo Evropu je součástí analýzy Komise týkající se dopadů spojení podniků. Postupem času se díky 
rostoucí globalizaci zvýšil procentní podíl trhů definovaných v rámci šetření EU týkajících se spojování podniků jako 
celosvětové.

Print ISBN 978-92-76-07515-8 doi:10.2775/86859 NA-01-19-410-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-07496-0 doi:10.2775/03318 NA-01-19-410-CS-N


